湖南省发展和改革委员会文件
湘发改价服〔2014〕1057号

关于规范机动车驾驶员考场训练服务收费的通知

各市、州物价局，省驾驶员培训协会：
针对党的群众路线教育实践活动反映的机动车驾驶员考场训练服务收费问题，根据《湖南省服务价格管理条例》、《湖南省定价目录》和《湖南省特定商品和服务价格管理办法》的有关规定，经研究，现就规范我省机动车驾驶员考场训练服务收费的有关问题通知如下：

一、机动车驾驶员考场训练服务收费是指按照交警部门驾驶员考试要求建设的考场及设施，在保障考试的前提下，利用闲置时间为驾驶员培训学员提供科目二、科目三考场训练服务所收取的费用。

对驾校参照考场技术标准建设的“模拟考场”，其训练服务收费参照本办法执行。

二、考场训练服务收费属经营服务性收费。从事考场训练服务收费的机构，应遵守国家法律法规规章和政策规定，坚持自愿委托、服务有偿原则，与参加训练的学员签订协议，明晰服务内容，严格执行服务规范，依约提供服务和收费，开具训练学员姓名的收费票据。

三、鉴于机动车驾驶员考场逐渐社会化且尚未形成充分竞争，以及各地经济承受能力及学员规模不同，考场训练服务收费的审批权限下放市州价格主管部门核定，实行政府指导价管理。考场食宿收费同时下放市州价格主管部门核定。各考场训练机构可在不高于政府指导价的范围内确定本机构的具体收费标准公布执行。

四、对预约参加考场训练服务并提前一天时间取消预约的学员，考场训练服务收费机构不得收取考场训练服务费或应退还已收取的考场训练服务费。
五、承担机动车驾驶员考试的考场，应将用于考试的成本费用向考试机关申请政府购买服务，由驾驶员考试机关在所收取的考试费中列支，不得转嫁考场训练学员负担；过去由考场训练学员负担的要在此次清理中予以规范。

    六、各考场训练服务机构应严格执行省市价格主管部门的收费规定，实施收费前应到市州价格主管部门办理《湖南省服务价格登记证》，实行亮证收费，并使用国家规定的收费票据。并将收费项目、收费标准、收费依据、服务内容、服务承诺和12358价格监督举报电话在服务场所的醒目位置予以公示，自觉接受社会监督和价格主管部门的检查。

七、各级价格主管部门应当会同驾驶员考试、驾驶员培训主管部门建立健全考场训练服务收费诚信机制。价格主管部门要加强服务收费监管，对降低服务质量收费、少服务多收费或不服务也收费，以及擅自提价、价格歧视等行为要及时查处；相关行政主管部门要加强考场训练服务机构执业资格和服务质量监管，对不具备服务资质从业或不执行服务规范，以及损害学员权益的行为要严厉打击，记入服务单位“黑名单”并定期公布，对情节特别恶劣的服务单位和从业人员应吊销服务资质。

八、本通知自2014年12月1日起执行。过去有关规定与本通知不一致的，一律以本通知为准。各市州应在2014年12月底前对当地机动车驾驶员考场训练服务收费进行清理和重新规范，并将文件抄送我委。
湖南省发展和改革委员会

2014年11月6日

抄  送：省财政厅，省交警总队。

湖南省发展和改革委员会办公室            2014年11月6日印发